⁶ *Corr. m. 1. de expassam, sed malim corporalem vel expansum*

⁷ *Corr. m. 1. de illos*

51. Tunc sequantur pueri, in laudem eiusdem mysterii concinentes hos versus ad hoc congruentes:¹

*O, Redemptor, sume carmen temet² continéntium.*³

*Audi, iudex mortuórum, una spes mortálium,
audi voces proferéntum dona, pacis prævium.*⁴

*Arbor feta alma luce hoc sacrándum prótulit,
fert hoc prima præsens turba Salvatóri sæculi.*

*Stans ad aram immo supplex infulátus póntifex
débitum persólvit omne, consecráto chrísmate.*

*Consecráre tu dignéris, rex perénnis pátria,
hoc olívum, signum vivum⁵ iura contra dæmonum.*

*Ut novétur sexus omnis unctióne chrísmatis,
[et] medétur sauciátis dignitátis glória.*

52. Finitis versibus, dicatur Agnus Dei secundo. Sermo generalis de confectione⁶ chrismatis:

MAGNUM divínæ bonitátis est indícium, fratres mei. Tribus modis, fratres carísimi, dies iste ab ómnibus **155'** fidélibus celebrátur: hæc enim dies Cena Dómini dicitur, et in hac die pæniténtes recipiúntur a sancta Ecclésia · et pontífice per manus sacerdotum, qui, diabolo suadente, in criminalibus culpis lapsi fúerant, et hódie consecrátur óleum: óleum pro infirmis · et óleum catechumenórum · oleúmque principális chrísmatis. Cenávit ígitur Dóminus cum discípulis suis · ante diem festum Paschæ, et ántequam tradéndus esset, ut prædictum erat a prophétis, tradi in manus iniquórum et crucifígi, mori, et resúrgere, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, usque in finem diléxit eos. Quod est enim: diléxit eos usque in finem? Id est: usque ad⁷ mortem diléxit, quia in tantum diléxit suos, ut morerétur propter eos, et non solum propter eos, sed étiam pro ómnibus, qui creditúri erant in ipsum per verba eórum. Cenántibus autem eis, accépit Iesus panem, benedíxit, fregit, dedit discípulis suis, dicens: Accípite et comédite, hoc est corpus meum. Et, accépto cálice, grátias agens, benedíxit, et dedit illis, dicens: Bíbite ex hoc omnes. Hic est enim calix sán-**156'**guinis novi testaménti, qui pro vobis et multis effundétur in remissionem peccatórum. Et, edéntibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus ex vobis me traditúrus est. Fílius quidem hóminis vadit, sicut scriptum est de illo. Væ autem hómini illi, per quem Fílius hóminis tradétur. Bonum esset illi, si natus non fuísset homo ille. At illi

¹ *Corr. m. 1. de congruentis*

² *Corr. m. 1. de tenet*

³ *Malim concinéntium*

⁴ *Malim præmium. Add. m. 1. in margine vel: donum, pacis præmium*

⁵ *Add. m. 1. superius*

⁶ *Corr. m. 1. de consecratione*

⁷ *Add. m. 1.*

coeperunt contristari · et dicere ei singillatim: Numquid ego? Erat autem ex discipulis unus, qui et recubuit in cena super pectus eius, et dixit: Domine, quis est, qui tradet te? Cui respondit Dominus Iesus: Ille est, cui ego intinctum panem porruxero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudæ. Deinde surgit a cena, et ponit vestimenta sua, praecinxit se linteo, misitque aquam in pelvim, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo, quo erat praecinctus.¹ Venit prius ad Petrum, dixitque ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in aeternum. Respondit Dominus: Si non laveris te, non habebis partem mecum. [Et dixit Petrus]:² Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput. Dixit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi **156** estis, sed non omnes. Sciebat enim, quisnam esset traditurus eum, propterea dixit: Mundi estis, sed non omnes. Postquam ergo lavit pedes eorum, accepit vestimenta sua, et, cum recubisset iterum, dixit eis: Scitis, quid fecerim vobis? Vos vocatis me: magister et Domine, et bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego lavi vestros pedes, Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Surrexit a cena, et posuit vestimenta sua: significabat se positurum humanum corpus, quod assumpsit, in Cruce. Linteum praecinxit se: indicabat ipsum habitum corporis, quem induit, non sine dolore passionis depositurum. Lavit pedes discipulorum: in lavatione pedum · demonstrabat remissionem omnium³ peccatorum. Nam quod dicit: exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis, ostendit nobis, ut, si qui offenderint contra nos, dimittamus, sicut et nos a Domino, Pat[re]⁴ nostro nobis dimitti rogamus. Et, post lavationem⁵ pedum quod dicit: accepit vestimenta sua, significabat⁵⁷ ipsum corpus humanum, positum in sepulcro, se suscepturum, et post suam resurrectionem per quadraginta dies manifestaturum iam immortale. Nam Iudas, postquam de manu Domini buccellam accepit, continuo in illum Sathanas intravit, quia eam indigne accepit, et abiit ad Iudaeos, ut traderet Deum. Accipit Iudas buccellam sibi non ad salutem, sed ad iudicium. Ideo, fratres carissimi, cavere debetis, ne indifferenter accedatis ad sanctum altare, et accipiatis ipsum corpus Domini et sanguinem, quod suis⁶ semel tradidit discipulis, et quod cottidie per manus sacerdotum vobis praebet. Quicumque ergo digne percipiunt hoc, Christus in eis manet, et ipsi in Christo, et unum membrum efficiuntur in Christo. Ex quo videlicet, quisquis tollit membrum Christi, et facit membrum meretricis, aut certe per⁷ quodlibet grave delictum membrum diaboli, hic profecto non est in corpore Christi, quia factus est alterius membrum. Sicut illa mulier, quae fornicatur cum alio, proprio contempto marito: sic unaquaeque anima, contempto conditore suo, cuius corpori unita erat,

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1. in margine*

³ *Intellige omnium*

⁴ *Add. m. 1.*

⁵ *Corr. m. 1. de levationem*

⁶ *Add. m. 1. in rasura*

⁷ *Add. m. 1.*

consentiens suasionibus et operibus diaboli. Id/57/circo illi, qui suspensi erant ab Ecclesia, eo quod membrum Christi fecerant membrum diaboli · in criminalibus culpis labendo, hodie, peracta paenitentia, Ecclesiam introducuntur per manus pontificum. Quicumque ergo, absque confessione · et absque paenitentia ecclesiam intrans, audet corpus et sanguinem Domini accipere, ei debet duplex esse in paenitentia luctus: unus pro suis criminibus, alter vero pro hoc, quod negligenter et indigne accipere praesumpsit. Cogitat ergo quisque infidelis, quod indignus possit accipere hoc, non aliud quidem attendens, nisi quod videt, neque intelligens, nisi quod ore sentitur. Nequaquam igitur credit aut intelligit, quale vel quantum iudicium sumit, nempe quia simul omnes edere visibiliter cernit, nec, si aliqua virtus sit in eo, sapit. De angelorum vero praesentia dubitare nemo potest, et veraciter hoc credat, quia ultores angeli nec semel indigne communicanti parcerent, nisi bonitas Dei prohiberet, in cuius iudicio pendent cuncta, et qui neminem vult perire, sed vult, ut conver/58/tantur, et plangent peccata sua, quae commiserant, et sic vivant in Deo. Pensate, fratres, quam terribile est indigne ad communionem accedere inter angelorum frequentiam, et quam terribile est carnem Christi comedere, non aliam, nisi quam de Maria Virgine assumpsit, et quae crucifixa est, et sepulta. Sed, quia Christum vorari dentibus fas non est, volunt hunc panem et vinum carnem veram consecratione Spiritus Sancti creari, creando vero pro mundi vita cottidie immolari, et neque ab alio, quam ipso Christo porrigitur, licet visibilis sacerdos assistere · et singulis tribuere videatur, quia, quod iste per ignorantiam indifferenter omnibus tribuit, Christus sua virtute ex seipso decernit, cui ad remedium, cuique ad iudicium tribuatur. Quis autem carnem ipsius et sanguinem iure percipit, nisi ab ipso, cuius est sanguis? Et ideo ad iudicium alius, alius ad salutem accipit. Nam, qui cum Iuda, contemptore · suo peccato reus tenetur, cum Iuda utique condemnatur, et, qui cum Petro et ceteris fidelibus /58/ fideliter participatur, cum Petro quoque et ceteris aliis · in corpore consecratur; haec ideo patefeci vobis, ut caveatis vobis ab omnibus malis, et ne indigne accedere praesumatis ad corpus et sanguinem Domini. Hodie ergo, ut diximus, tribus modis · oleum consecratur: pro infirmis, et catechumenis, oleumque principalis chrismatis. De oleo vero, quo unguuntur infirmi, dicit beatus Iacobus apostolus: Infirmatur quis in vobis, inducat presbytero[s]¹ Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et, si in peccatis sit, dimittentur ei. Unde patet ab ipsis apostolis hunc morem sanctae Ecclesiae traditum, ut energumini · vel alii quilibet aegroti unga[n]tur² oleo pontificali consecrato benedictione. De oleo enim, quo unguuntur catechumini, ipsa verba consecrationis eiusdem demonstrant, dicendo: ut, si quae maculae adhaserunt corpori aut menti, postquam ad scrutinium accesserunt, recedant, et deinceps munimentum habeant /59/ per hanc unctionem, ut non possit ad eos diabolus repedare. Ergo, ut diximus, hodie consecratur oleum principalis chrismatis. Principale enim ideo dicitur, qui[a]³ quo figurabatur Christus, ab omnibus christifidelibus principaliter veneratur · et colli-

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1.*

³ *Add. m. 1.*

tur. Cur vero ampúllis in vítreis recondátur, et nunc coopértum, modo vero nudum pópulis salutándum deferátur, hoc sacraméntum continétur. Ampúlla cum chrísmate · quodam modo significat corpus Dómini, sumptum ex Vírgine. Quod ántequam transíret ad altáre Crucis, áliquo témpore erat coopértum, et áliquo nudum. Primævo témpore erat coopértum, quando fugit in Ægýptum, quasi non esset rex regum; et quando portátus est ad templum, quasi non esset omnípotens; quando ita súbditus erat paréntibus, quasi non esset auctor paréntum. In his et his simílibus coopértum latébat. Nudum erat, postquam cœpit mirácula fácere, simúlque prædicáre, et se Deum demonstráre, ut, quando¹ inquit: Ego et Pater unum sumus. In his et áliis nudum erat. Ampúlla vero, postquam benedícta fúerit, et ab altári redit, a pontífice et minístris altáris · visíbilis et nuda salutátur: **159** hoc significat, quod Christus, postquam ad altáre Crucis transívit, præsentiam suam corporáliter eis exhibuit, quos testes suæ resurrectiónis esse vóluit. Quod céteris invisíbilis et coopérta ad salutándum defértur, significat, quod Christus, rédiens in cælum, invisíbilis homínibus factus est, ut ipse testátur: Exívi a Patre, et veni in mundum, íterum relínquo mundum, et vado ad Patrem. Nos vero, quamvis præsentiam eius corporálem non videámus, tamen eum venerádo cottídie salutámus. Quaprópter non solum ego, sed et sacerdotés, et vos, et iam fidéles láici simul manus levémus in cælum, ut inde quærámus auxiliúm, quo dígne possímus implére istud ministérium. Quia enim sanctum et magnum est, ídeo Dei auxilió · et vestro indígeo. Nemo tam dignus esse possit, qui sine divíno auxilió et fidélium adiutório possit · hoc ministérium perfícere; quanto magis ego, indígnus? Hoc enim ministérium tale est, ut nostris póllui non possit peccátis. Potest enim Deus sine óleo sanáre infírmos, sanctificáre suos, et dæmones expéllere, sed propter **160** fráguiles agúntur hæc visibília, ut spirituália et invisibília credántur. Erat enim antíquo témpore tantum in régibus et sacerdotibus hæc únctio, per quam Christus figurabátur. Sed, postquam Dóminus noster, verus rex et sacerdos, a Deo Patre cælésti unguénto est delibútus, iam non solum pónitífex et reges, sed omnis Ecclésia chrísmate consecrátur. Unde et Gr[æce]² Christus · Latíne Unctus dícitur, et a cuius sancto nómine chrísma nomen accépit. Sicut enim a Christo chrísma dícitur, sic a Christo Christiáni vocántur. Chrísma[te]³ vero consecrátur aqua baptísmatis, et effícitur fons cæléstis grátiae. Fons enim cæléstis grátiae · baptísma est. Baptísma autem est aqua, quæ témpore passiónis de látere Christi simul cum ságuine proflúxit; in aqua Christo credéntes · lavántur ab ómnibus suis peccátis. Inde et pópulus fidélium nominátur. Quæ dícitur fluxísse de látere Christi, ut, unde múlter creáta est, quæ decéperat priórem Adam, inde rursus Ecclésia formétur, cuius Christus in Cruce peccáta tulit. Constat ergo, quia omnes in se lavit, dum peccáta ómnium in Cruce tulit. Idcírco Ecclésia **160** vere dícitur manásse de látere Christi, ut, sicut illæ duæ res simul manárun, sic et ipsa, in Christi renáta baptísmate, unum efficiátur cum Christo, et vocétur sponsa Christi. In quo nimírum baptísimo Spíritus Sanctus in ánima renascéntis

¹ *Add. m. 1. superius*

² *Add. m. 1.*

³ *Add. m. 1.*

diffúnditur, ut univérſa Ecclésiá uno Spírítu vivificétur, et unum corpus efficiátur, quia, sicut ómnia membra córporis nostri · una ánima vivificántur · et regúntur, ut ex compáge membrórum unum corpus fiat, ita totíus Ecclésiæ membra uno Spírítu Sancto regúntur et vivificántur, ut unum corpus efficiántur. Si quis ipsum Spírítum non habet, hic non est eius. Sicut nemo dúbitat, quia unusquisque nostrum, adhuc útero matris clausus, occúlte ánimam accípiat, ut sit homo in ánima vivénte, ita ut mater néſciat, [quan]do¹ per eam, priúsqvam éxeat, ingrediátur in illum, sic nemo dubitáre debet, quod in aqua baptísmit, priúsqvam infans a fonte surgat, Spírítus Sanctus in eum, qui renáſcitur, advéniat. Si enim invisíbilis Spírítus ex cóitu patris · et libídine matris · invisíbiliter vivíficat sata hómínis membra, quanto magis ipse Spírítus Sanctus, qui *re/61'*plet orbem terrárum, offert se in aqua baptísmit, ut ómnibus renascéntibus per fidem íngerat se, quátenus per eum fílii Dei vocéntur · ac membra Christi, et ex ómnibus unum corpus fiat, unum caput: Christus, sínguli autem elécti alter alteríus membra.

53. [Tunc narrat illis catholicam fidem:]²

SI quis, fratres caríssimi, vult ædificáre domum, si sápiens est, primum ponit fundaméntum, ut, si véniat pluviális tempéstas vel venti válidi, non córruat. Simíliter, fratres, qui pro crimínibus suis a Deo fugit, et factus e[st]³ membrum diáboli, si redíre vult ad creatórem suum, Deum omnipoténtem, in primis habére debet fidei scutum, unde possit se deféndere contra univérſas fraudes diáboli. Máxima et prima ómnium virtútum est⁴ fides cathólica, quam qui non habet, étiam si bona ália fécerit, non prosunt ei, quia, sicut⁵ homo non potes[t]⁶ se de[f]éndere⁷ a vúlnerē, si non habet clipeum, sic étiam non potest peccátor se deféndere ab insídiis diáboli, qui est invisíbilis, si non habet fidem. Vidéte, qualis sit fides. Christus [i]n⁸ Bethánia dixit ad Martham: Credis, <ut>⁹ si¹⁰ súscit[em]¹¹ fratrem tuum, Lázarum? Ait: Credo, */61'* Dómine. Ergo crédidit, [et]¹² vidit glóriam. Latro pendens in [cr]uce¹³ hábuit fidem, quando dixit: Meménto mei, dum véneris in regnum tuum. Cui dixit Deus: Hódie mecum eris in paradíso. Petro [íterum dixit],¹⁴ cum cepísset mergi: Módicæ fidei,

¹ *Add. m. 1. q in rasura et an super syllabam do*

² *PZ 17^r*

³ *Add. m. 1. in rasura*

⁴ *Rasura*

⁵ *Add. m. 1.*

⁶ *Add. m. 1.*

⁷ *Add. m. 1. in rasura, olim descendere (?)*

⁸ *Add. m. 1. in rasura*

⁹ *Orig. del.*

¹⁰ *Rasura, olim -at (?)*

¹¹ *Add. m. 1. in rasura*

¹² *Add. m. 1.*

¹³ *Add. m. 1. in rasura*

¹⁴ *Add. m. 1. íterum in rasura, dixit in margine*

quare dubitásti? Ecce, [in]¹ fide apóstolus dubitá[vit],² latro crédidit. Sic [qui]³ in vita sua diabóli artem⁴ vitare non póterat, una hora crédidit, sic diabolum superá[vit].⁵ Ergo, fratres, omnes [ad fidem sanctæ Trinitátis]⁶ cúrrite, ut beatíssimam grátiam percipi[átis],⁷ et, sic interrogáti, elevátis mánibus in cælum, dícite:

54. [In primis ipse dicat. Deinde post illum omnes dicent ita:]⁸ R.

CREDO in Deum, Patrem omnipoténtem, creatórem cæli et terræ, et ómnium creaturárum. Et in Iesum Christum, Fílium eius únicum, Dóminum nostrum. Et in Spíritum Sanctum. Tres persónas, unam deitátem esse. Credo in eúndem Christum, Patris mansiónem, ex sua benevolenéntia natum ex Dómina, sancta María Vírgine propter hóminum peccáta, non propter áliam causam. Et credo, quia passus est · et mórtuus, quia verus homo est, et credo, quia ad cælos ascéndit, illis intuéntibus, qui illíus rei digni fuérunt. Et **162^r** credo, quod inde ventúrus est in die iudícii iudicare vivos et mórtuos · secúndum mérita illórum. Et credo sanctam Ecclésiám cathólicam esse, et credo remissionem peccatórum, et credo, quia ego ipse in hac, qua modo appáreo, [carne]⁹ resúrgere débeo, et ratiónem réddere ónnum meritórum meórum, et credo ætérnam vitam post istam vitam.

55. [Deinde dicat confessionem:]¹⁰

CONFÍTEOR Deo omnipoténti, et Dóminæ sanctæ Mariæ, et sancto Petro, et ómnibus Dei fidélibus · ómnia peccáta mea, quæcúmque feci, ex quo peccáre pótui usque in hanc horam. Confíteor, quia sanctam Christianitátem, quam in baptísimo suscépi, et quam ibi promísi, ita non servávi, sicut débui. Confíteor, quod sanctam Eucharístiam, hoc est: verum corpus Dómini nostri non ita dignánter, nec tam frequénter accépi, sicut débui. Confíteor et hoc, quod sanctum Dei templum cum mea oratióne et cum mea oblatiÓne · non ita frequéntávi, sicut débui, et, quando illuc veni, quod divínium officium non ita dignánter, nec tam humíliter pro meis culpis audívi, sicut débui. Confíteor et hoc, quia sanctam Quadragésimam · et ália indícta ieiúnia · sic non ieiunávi, sicut **162^r** débui. Confíteor et hoc, quia sanctas domínicas · et álias sanctas sollemnitétes · non sic servávi, nec honorávi, sicut iuste débui. Confíteor et hoc, quod senióri meo · et áliis, quibus fidem promísi, ita fidélis non fui, sicut débui. Confíteor, quia patrem, et matrem, et álios meos propínquos ita non amávi, sicut débui. Confíteor, quia amícos · et inimícos non ita diléxi, sicut débui, et sicut

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1. in rasura*

³ *Add. m. 1.*

⁴ *Add. m. 1. in rasura, partem tantum litteræ a- relinquens*

⁵ *Add. m. 1. in rasura*

⁶ *Add. m. 1. in rasura dimidiæ fere lineæ*

⁷ *Add. m. 1. in rasura*

⁸ **PZ** 17^r

⁹ *Orig. add.*

¹⁰ **PZ** 17^r

Deus præcepit. Confíteor, quia infirmos et in cárcere pósitos · ita non consolátus sum,¹ nec visitávi, sicut débui. Confíteor, quia esuriéntes · et sitiéntes · ita non recreávi, sicut débui. Confíteor, quia algéntes · et nudos ita non vestívi, sicut débui. Confíteor, quia peregrínos · et álios vagos ita non récipi,² nec consolátus sum, sicut débui. Confíteor, quia víduis, et órphanis, et áliis paupéribus ita non subvéni, sicut débui. Confíteor, quia semper malívolus fui · omnis boni, et benívolus omni[s]³ mali. Ist[a] et áli[a] peccát[a] mult[a],⁴ quæ non⁵ recórdor, [confíteor me]⁶ fecísse, aut dormiéndó, aut vigílándó, coácte, aut non coácte, aut áliis consensísse ad faciéndum: **163'** in homicídiis, in periúriis, in furtis, in falsis testimóniis, in rapínis, in sacrilégiis, in adultério, in incéstu, in luxúria, in pollutióne, in multí«s»modis⁷ fornicatióibus, in inobœdiéntia, in negligéntia servitútis Dei · et seniórís mei, in iníquis cogitatióibus, et in malis opéribus. Confíteor omnipoténti Dómino, et ómnibus sanctis, et tibi, sacerdoti me peccatórem esse, et precor indútias, peto spátium, ut ante meum éxítum cum pura confessiόne · et vera pæniténtia · ómnia peccáta mea emendáre mihi⁸ líceat, et ut in novíssimo cum pace ire váleam, et ad ætérna gáudia perveníre líceat, ne diábolus, omnis húmáni géneris inimícus lætétur ex mea morte.

60. *Absolutio:*

DÓMINUS, Iesus Christus, qui dixit discipulis suis: quæcúmque ligavéritis super terram, erunt ligáta⁹ in cælis, et, quæcúmque solvéritis super terram, erunt solúta et in cælis, de quorum número quamvis me, indígnum et peccatórem, mínistrum tamen esse vóluit, intercedénte Dei Genitríce, María, et beáto Michaéle archángelo, et beáto Petro apóstolo, cui data est potéstas ligándi et solvéndi, et ómnibus **163'** sanctis: ipse vos absólvat ab ómnibus peccátis vestris, quæcúmque aut cogitatióne, aut locutióne, aut operatióne, aut negligéntia · egístis, atque, a vínculis peccatórum vestrórum absólvatos, perdúcere dignétur ad regnum cælórum.

61. *[Allocutio:]*

MODO fácite, sicut consuetúdo est apud omnes Christiános, quia bonam consuetúdinem frequentáre debétis, non dimíttere. Noster Dóminus dicit in Evangélio: Ubi duo · vel tres congregáverint se propter suum servítium, aut propter suam laudem, seu propter áliquam iustítiam, ut ille sit eórum in médio. Inde debémus crédere, et veráciter¹⁰ póssumus scire · suam grátiam hic nobíscum esse. Mementóte pri-

¹ *Add. m. 1.*

² *Malim recépi*

³ *Add. m. 1.*

⁴ *Suffixa -a add. m. 1. in rasuris*

⁵ *Rasura*

⁶ *Add. m. 1. in rasura*

⁷ *Orig. del.*

⁸ *Add. m. 1.*

⁹ *Rasura*

¹⁰ *Rasura*

us cum vestra sancta oratione domini papae **illius**, qui est caput sanctae et universalis Ecclesiae, et qui sedem sancti Petri possidet, et simul omnium episcoporum, atque omnium consecratorum hominum, ut Deus omnipotens ita illorum corda dignetur Spiritu Sancto illuminare, ut possint et sanctam Ecclesiam defendere spirituallibus armis ab omnibus inimicis invisibilibus, et ad aeterna gaudia perducere. Deinde memento domini nostri regis, **164'** et cum eo omnium laicorum, qui cum saeculari gladio sanctam Ecclesiam defendere debent a paganis, et ab omnibus invisibilibus inimicis, ut Deus omnipotens det illis victoriam contra omnes hostes. Deinde orate pro diversis necessitatibus, quae sanctae Christianitati incumbunt, de qualicumque peccato hoc fit, ut Dominus noster per vestram sanctam orationem hoc peccatum dignetur ab ea repellere, ut cum pace et tranquillitate illum laudare · et illi servire liceat. Ad ultimum orate pro animabus, quaecumque recta fide ex hoc saeculo demigraverunt. Primum unusquisque pro sui carissimi amici anima, quia hic nemo est, qui non habeat amicum de hoc saeculo missum, si in aliqua poena sint, ut Deus omnipotens per vestram orationem inde eas dignetur liberare · ac caelesti regno collocare, ibique aeternis consolari gaudiis. Amen.

62. Postea dicat episcopus ad populum:

Fratres, commune donum consecratur, communis oratio prosequatur.

63. Incipiente illo cum clero:

Protege, Domine, plebem tuam. [V.] Te, sancta Dei crux.

64. Interim autem populus dicat: Kyrie, eleison. Tunc convertat **164'** se ad orientem, et intret in consecrationem principalis chrismatis, et primum misceat balsamum cum oleo,¹ ✠ deinde halat «deinde»² super ipsam ampullam ter in hunc modum: ☉, et dicat lenta voce exorcismum chrismatis olei:

EXORCIZO te, creatura olei, per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit caelum, et terram, mare, et omnia, quae in eis sunt, ut omnis virtus adversarii, omnisque exercitus diaboli, omnisque incursio, et omne phantasma Satanae eradicetur et effugetur a te, ut fias omnibus, qui ex³ te ungenti sunt, in adoptionem filiorum · per Spiritum Sanctum ✠ in nomine Dei P ✠ atris omnipotentis, et Iesu ✠ Christi, Filii eius, Domini nostri. Qui cum eo vivit et regnat in unitate eiusdem.

65. Praefatio: Per omnia saecula. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus Domino, Deo nostro.